Respondebat Theophilus Parochialis parte  
4. art. 7. Gregorium XIII. Bullâ que incipit:  
In tanta rerum & negotiorum mole (apud Cherubi-  
num 9. apud Rodrig. 38.) illam Pianam constitu-  
tionem reduxisse ad terminos juris communis,

& ad Decreta Concilii Tridentini: & cum xisse ad ter-  
minos juri. communis  
privilegium Leonis X. sit ejusdem argumentum,  
per consequens illi derogatum esse.

Deinde in confirmatione privilegiorum  
Ordinum Mendicantium factâ ab eodem Gre-  
gorio per Bullam: Ex benigna, & à Clemente  
VIII. per Bullam: Ratio Pastoralis, & ab aliis  
Pontificibus semper apponitur clausula: Dum-  
modo sacris Canonibus, & Decretis Concilii Tridentini  
non sint contraria. Per quam clausulam omnium  
Mendicantium privilegia ad eosdem  
juris antiqui & novi terminos reduxerunt  
uno ore predicti Pontifices.

Et hujus reductionis effectus hic est, ut  
quicquid privilegi & gratia est, quod de-  
prehenditur vel in usu non esse, vel contrari-  
ari juri communi, Sacris Canonibus & Decre-  
tis Concilii Tridentini ipso facto viam non  
habet, sit casum, derogatum, sit nullum,  
non subsistat. Ita Theophilus art. 7. & 8. ut  
refert Bassus verb. Missa 8. n. 9.

Sed, pace veltrâ o Theophile, non videris in-  
spxisse Bullas Pontificias, aut certè si inspe-  
xeris, non perspexisse. Fator, Gregorius in  
confirmatione privilegiorum Fratrum Mino-  
rum addit clausulam: Quatenus sunt in usu &  
sacris Canonibus, & Decretis facti Concilii Tridentini  
non adversantur: at verò Clemens VIII.  
usus non meminit, & sola excipit Decretâ Concilii Tridentini ac alia quedam particularia à  
se edita, dicens: Auctoritate Apostolice tenore pre-  
sentum, ex certa scientia in his omnibus, in quibus  
Decrets Concilii Tridentini non adversantur, salvis  
etiam Decretis à nobis in favorem Fratrum Refor-  
matorum concessis, approbamus & confirmamus, ac  
innovamus, perpetuamq. roboris firmitatem obtine-  
re & sumiter observari &c. decernimus.

Quantum autem ad priorem constitutionem  
Gregorianam, si eam, ut oportet, propriis  
oculis legissim, & perlegissim, proculdubio vi-  
dissim hæc verba: Nos huc tantâ varietate cogni-  
ta, que etiam ex multiplici litterarum & confi-  
tutionum editione procedit, praesentibus & futuris dis-  
criminibus occurre volentes, de nobis attributa po-  
testatis plenitudine statuimus & ordinamus, de pre-  
dictis & aliis omnibus litteris, & constitutionibus,  
qua ab eodem Prædecessore eidem de rebus pro qua-  
runcumque Regularium, etiam Mendicantium Ordi-  
nibus, & Congregationibus quonodilibet eman-  
tūt, ac omnibus quibuscumque in eis contentis, eam  
deinceps dispositionem, atque decisionem pro subiecta  
materia futuram esse, que sive ex ure veteri, sive  
ex sacris dicti Concilii Decretis, sive alias legumè  
(nota bene) ante dictarum litterarum & confi-  
tutionum editionem erat, & si ipsa non emanasset,  
futura fuisset, ad quam dispositionem & decisionem,  
suum primitam & integrum statum, ac terminum  
illa omnia reducimus.

Subsumo: atqui ex privilegio Leonino &  
universalis consuetudine Fideles satisfecissent  
precepto, audiendo Missam in Ecclesiis  
Pianam.

¶ Triden-  
tino often-  
ditus

¶ ex eo-  
dem con-  
siderant.

Diles. Card.

Azorius.

Primum  
Leonis X.

Alerus  
Pil Y.

53.  
Respondet  
Theophilus  
Parochialis  
hac princi-  
pia Greg.  
XIII. tenu.

Mendicantium ; et si Constitutio Piana non emanasset : ergo quod hoc punctum manet Constitutio Piana & Leoninæ.

56.

neque  
Leoninam,

Atque ut revocata esset Piana , quis dedit Theophilo auctoritatem extendendi Gregorianam ad Leoninam? Nescivit in positivis non valere argumentum à paritate rationis ? Et vero qui revocat vel reducit Bullam aliquam ad terminos juris communis , propter multitudinem privilegiorum , ideo convincitur revocare vel reducere Bullam , quæ tantum continet unicum privilegium ?

Putas quod Eugenius IV. quia in Bulla : Ordinis tui 31. apud Rodriguez judicavit nimis durum & periculosum , Moniales Sanctæ Claræ obligari sub peccato mortali ad centum & triginta præcepta Regularia , ideo judicaverit nimis durum & periculosum obligari ad unicum ; v. g. lectionem Horarum Canonarum? Non puto , quidquid dicat noster Marchantius in suis resolutionibus casu 30. in fine.

57. An Gregorianæ Constitutionem Gregorii XIII. non fuisse promulxit recepta gatam , nec in praxi receptam testatur Peirinus aut pro- mulgata ?

Diana,

Non tango hic , quod lego apud Dianam parte 3. Tract. 2. refol. 107. videlicet : Constitutionem Gregorii XIII. non fuisse promulxit recepta gatam , nec in praxi receptam testatur , quod licet Gregorius XIII. voluerit dictam Bullam promulgari , tamen postea non publicavit. Hucusque Diana.

Sententia  
Navarræ

58.

Sed male ,

quam ex-  
plicit Bas-  
sus,

et confit  
ex ipius

Subjicio verba Navarri: Quoniam vero promissimus insertere hinc tenorem cuiusdam Bullæ felicis recordationis Pii V. & moderationis eorum , de quibus in subiecta Gregorii XIII. Bullâ , si exiret interea , quæ , quia non exivit , solam hanc subjicimus , prout suprà etiam promissimus : Gregorius Episcopus servus &c. Ad perpetuam rei memoriam. In tanta negotiorum mole &c.

In quibus verbis , inquit Bassus suprà , clausa innuit prædictam Bullam Gregorii XIII. fuisse quidem propositam in mente , & proposto Papæ , vel etiam scriptam , sed non exivit , id est , non fuit promulgata.

Sed quid dicam ? Et hic Auctor atque alius cum ipso videntur cursim ac subsultim legisse Navarrum , haud mature expedentes , de qua Bulla loquatur , quando ait : Si interea exiret ; certè non de Bulla Gregorii XIII. nam illam distinctis verbis inserit pro fine istius capititis 27. & totius libri , sed de Bulla Pii V. cum moderatione , quam ipsem dicitur concepisse ; sic enim ait præfatus Auctor cap. 21. Manualis n. 5. in fine:

Obstat fortiter ( loquitur de auditione Misse diebus Dominicis & Festis in Ecclesiis

Mendicantium ) id quod ibi ( less. 22. Consilii Tridentini in Decreto de Obler. subd. tituli tur , posse scilicet Episcopum auctoritate Apostolicâ jubere circa hoc opportuna , nisi respondeatur , non videri debere opportunum , ut cum scandalo tot Laicorum & Monachorum tam generalis consuetudo , quæ eram in Urbe servari videmus , tollatur ; praeternum quod felicis recordationis Pius V. in Bulla motu proprii latâ mense Julio 1567. declaravit , audientes Missas Festis diebus in Monasteriis Mendicantium satisfacere huic præcepto . Cujus Bulla tenor cum moderatione , quam ipsem dicitur concepisse , si publicetur interea , ponetur in fine capituli 27.

Prædicta Bullam Gregorianam Romam publicata fuisse , testantur qui eam publicarunt , apud Cherubinum suprà , hisce verbis : Anno 1573. die vero 23. mensis Martij Pontificatus S. D. N. Gregorii divinâ providentia Papa XIII. anno 1. retroscripta littera affixa . & publicata fuerunt ad valvas Basilicarum Principis Apollinariorum , & Sancti Joannis Lateranensis de Urbe & Camellaria Apollinica , & in aede Campi Flore per nos Ioannem de Soya , & Marcum Antonium Brutum , eiusdem S. D. N. Papa Curs.

Antonus Ludovicus Magister Curs.

De publicatione itaque non est dubitandum quoniam existimet per illam Bullam non esse revocatum privilegium Leoninum , quod neque est contra jus commune , neque contra Decreta Concilii Tridentini ; quoniam , ut ostendimus , nupsiam Tridentinum obligat Fideles ad audiendum Sacrum in propriis Parochiis , neque jus commune seculo contempnu propria Presbyteri.

Quis autem dixerit Parochianum conteneri proprium Parochum , si Missam audiat in Monasteriis , eo quod ibi quietius ac devotius audiat & facilius habeat Missam , ob multitudinem celebrantium Religiosorum , & primo mane , vel ob aliam causam ?

Adde consuetudinem generalem aequivalente juri communi ; ex quo infert Azorius tom. 1. lib. 7. cap. 6. non posse Episcopum confitetur generale præceptum , ut uniusquisque Parochianus audiat Missam in sola sua Parochia , nisi forte tota aut maxima pars Parochianorum , Parochiam deserteret vel contemneret , aut si res divina audiretur extra ullam causam , justam scilicet & legitimam in privatis Sacellis & Oratoriis , nullo ad id Pontificio privilegio muniris.

Dices ; hoc videtur repugnare Concilio Tridentino suprà à Navarro citato , quod sic dicitur : Hec igitur omnia , quæ summatis enumerata sunt , omnibus locorum Ordinariis ita proponuntur , ut non solum ea ipsa , sed quacumque alia huc pertinere visa fuerint ; ipsi pro data sibi à Sacrofância Synodo potestate , ac etiam ut delegati Sedis Apostolice ,

UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

Sect. fin. De Precepto audiendi Missam. Concl. 4. 647

lice, prohibeant, mandent, corrigan, statuant, atque ad ea inviolare servanda, censuris Ecclesiasticis, alijsq; penis, qua illorum arbitrio constituerunt, si delem populum compellant, non obstantibus privilegiis, exemptionibus, appellationibus, ac coniuncti-  
bus quibuscumque.

Responso ex declaracione Cardinalium superius commemorata, quod non fuerit mens Concilii sub illis verbis: Quacumque alia huic pertinere visa fuerint, comprehendere auditionem Missae in propria Parochia; alioquin Cardinales Interpretes Concilii edidissent Declarationem in terminis Concilio contraria, quod non est faciliter presumendum. Præsertim cum auditio Missae in propria Parochia per se non pertineat ad cultum & venerationem debitam tam Sancto ac tremendo Sacrificio; qui tamen cultus ac veneratio potissimum, immo solum attenditur in illo Decreto; sic quippe incipit:

Quanta cura adhibenda sit, ut sacro sanctum Missæ Sacrificium omni Religioni cultu, ac veneratione celebretur, quivis facile existimare poterit, qui cogitat, maledictum in sacra Literis eum vocari, qui facit opus Dei negligenter. Quod si necessarium satemur, nullum aliud opus audeam faciendum ac diuinum a Christi Fideiibus tractari posse, quam hoc ipsum tremendum Mysterium, quo vivifica illa hostia, quæ Deo Patri reconciliati sumus, in Altari per Sacerdotes quotidiis immolatur; satis etiam apparet omnem operam & diligentiam in eo pondam esse, ut quantia maxima fieri potest interioris cordis munditiae & puritate, atque exteriori devotioni, ac pietatis specie peragatur.

Cum igitur multa iam sive temporum vicio, sive bonorum incuria & improbatæ irrepissæ videantur, que à tantis Sacrificiis dignitate aliena sunt, ut ei debitis honor & cultus ad Dei gloriam, & fideli populi adificationem restituatur, decernit Sancta Synodus, ut Ordinarii locorum Episcopi, ea omnia prohibere, atque è medio tollere sedulo curent, ac teneantur, que vel avaritia idolorum servitus, vel irreverentia, quæ ab impietate vii scismaticæ esse potest, vel superfluo vera pietatis falsa imitatrix induxit. Hactenus Concilium.

Putas autem quia hoc pertinet auditi Missæ in propria Parochia? Certè non dubito, quin sapissimum in Ecclesiis Mendicantibus quietius, devotius, & cum majori reverentia audiatur Missa, quam in proprio Parochia. Nil hilominus moneant Episcopi populum, ut frequenter ad suas Parochias accedant, si non ex obligatione audiendi inibi Missam, saltem ex obligatione sciendi precepta Ecclesiæ, puta ieiuniorum ac Festorum (qua solent à Parochis declarari) nisi aliunde sufficienter sint instructi.

Cæterum si revera Pontifex statuit non fastigier precepto, nisi per auditionem Missæ in propria Parochia, dico, tunc apud Mendicantes, vel in alia Ecclesia, quantumcumque audiatur Missa, per illam minimè impleri preceptum.

Et ideo addidi in Conclusione: Nisi obser-

specialis consuetudo, qualis forte inventur in Brevi Pontificio, quo conceditur Oratorium privatum, ut patet ex formula, quam subiec-  
cio: Clemens Papa IX. Tibi Diœcesis Mechlinensis, qui ut afferis de nobis geneve procreatus exiit, ut in private domus tua solita habitationis

Breve Po-  
nificium  
quo conce-  
ditur priva-  
rum Orato-  
riuum.

Oratorio ad hoc decenter muro exstructo & ornato, seu exstructo & ornando, ab omnibus domesticis uerbis liberò, per Ordinarum loci prius visitando & approbando, ac de ipsis Ordinary licentia, & eius arbitrio duratura, unam Missam pro unoquaque die, dummodo in eadem domo celebrandi licentia, quæ adhuc duret, alteri concessa non fuerit, per quemcumque Sacerdotem ab eodem Ordinario approbatum seculari, seu de Superiorum suorum licentia Regularem, sine tamen quorundamque iurium Parochialium praedito, ac Pachatis Resurrectionis, Pentecostes, & Nativitatis Domini nostri Iesu Christi; nec non alijs solemnioribus annis Fefis diebus exceptis, in tua & familia tua, nec non huiusmodi tuorum nobilium praesertim celebrari facere libere & licite possit & valens indulgens. Non obstantibus &c. Volumus autem quod familiares servi tuis tuis non necessary, ibidem Missæ intercessentes, ab obligatione audiendi Missam in Ecclesia diebus Festis de precepto minime liberi censeantur. Datum Rome &c.

Hic est tenor ordinarius teste Tamburino de Sacrificio l. 1. c. 4 § 4.n. 1. cuius singulas clausulas breviter explicat n. 2. & sequentibus: & ad propositum nostrum n. 34. ultimam clausulam: Volumus autem & canticis interpretatur, ut familiares non necessarii nequitiam satisfaciant sua obligatiōne per auditionem Missæ in tali Oratorio; quia clare, inquit, excluduntur à Pontifice.

Contrarium docet Homobonus de Exam. Eccl. q. 14. t. 8. c. 5. p. 2. & Pellizzarii to. 2. Man. Reg. tract. 8. c. 2. sect. 2. subsect. 2. q. 14. tum qui jam est consuetudo audiendi Missam extra Parochiam; tum quod clausula illa solum apponatur ex stylo Curia, quia fortasse alicubi nondum est abrogatus ille ritus, adeoque ubi abrogatus est, perinde se habeat, ac si non fuerit apponita.

Respondet Tambur. numquam introductam fuisse consuetudinem audiendi Missam in loco à Summo Pontifice prohibito, qui hoc ipso, quo excludit Oratorium privatum à loco apto ad satisfaciendum precepto, consequenter inducit preceptum audiendi Missam, non quidem in Parochia, cùm id sit abrogatum, sed inducit preceptum audiendi in loco publico, qui non sit Oratoriū illud, quod ipse exclusi omnino vult.

Confirmatur à simili: sicut esse usum jejunare die Dominicæ, incidente eo die Vigiliæ de precepto; velle tamen nunc Summum Pontificem eum usum de medio tollere, & præcipere, ut in eo casu jejunetur in Sabbatho. Si sic præcipere: Volumus ut per ieiunium die Dominicæ factum non satisfiat precepto ieiungi, sed sit obligatio ieiunandi in Sabbatho: Inquiero,

64.  
cuius ult-  
ma particu-  
la explicata  
tur à Tam-  
burino,

contra Ho-  
mobonum  
& Pellizzi-  
rium.

65.  
Ad quorum  
fundamenta  
respondet  
Tamburino  
& confre-  
mat suam  
explicationem  
nem a fi-  
mili,

63.  
An possit  
fastigier  
precepto  
audiendo  
Missam in  
private O-  
ratione?

qui jejunaret die Dominicō, satisfaceretne præcepto? Enim verò non satisfaceret, quia eo ipso quod Pontifex excludit illum diem, reddit illum ineptum ad satisfactionem præcepti, addicet enim præceptum ad alterum diem. Pari igitur modo, dum actu excludit Oratorium, reddit illud ineptum pro satisfactione præcepti de audienda Missa, addicet enim illud ad alterum locum, & consequenter remanet in Fideli obligatio alibi audiendi. Ita Tamburinus.

66.  
Alia confi-  
matio.

Et sanè si Pontifex sic præcepisset auditiō nem Missæ: Volumus ut omnes Fideles singulis diebus Dominicis & Festis audiant Missam in Ecclesia Parochiali, nec possint satisfacere audiēdo in aliena Ecclesia; qui audiret apud Mendicantes, procul dubio non satisfaceret voluntati Pontificis: ergo neque de facto satisfacit, quando sine privilegio audit in Oratorio pri vato; quandoquidem velit Pontifex ut audiatur in Ecclesia sive loco publico, nec possit satis facere audiendo in tali Oratorio. Quid enim refert, sive à principio lex ita fuerit lata, sive postmodum à Legislatore sic modificata?

Nam quod aliqui dicunt, sufficere ut ponatur substantia præcepti, verum est, quando modus expressè non præcipitur; alioquin tam modum (quando non est merus internus, & non superat communiter humanam fragilitatem) quād ipsam substantiam posse præcipi, à nemine potest negari; vel dic, substantiam hujus præcepti esse, audire Missam tali loco, & tempore.

67.  
An in die  
Pachalis  
possit satis-  
fieri præ-  
cepto Ecclesiæ  
in privata  
Oratorio?

cap. 16. de  
Regul.

Unde consequenter loquendo, videri posset alicui, quod in diebus exceptis in concessione Oratori, nequeat satisfieri præcepto Ecclesiæ audiendo inibi Missam.

Sed contraria facit, quod aliud sit prohibere Missam in aliquo loco, v. g. in Ecclesia violata, & aliud velle ut per eum auditionem non satisfaciat præcepto; argumento cap. Ad Apostolicam 16. de Reg. ibi: *Multa fieri prohibentur, que si facta fuerint, obtinunt robora firmatatem.* Cur igitur audiens Sacrum in Ecclesia violata, quamvis illicitè id faciat, haud equidem per talen auditionem satisfaciet præcepto Ecclesiæ? Non video quid possit obstat prater voluntatem Ecclesiæ.

68.  
Potest satis-  
fieri præ-  
cepto per au-  
ditionem  
Missæ pro-  
hibitus?

Conc. Aga-  
thenſe.

Dico itaque, sive Ecclesia sit violata, sive interdicta, sive celebretur illicitè in privato Oratorio, vel sub die, vel alio quocumque loco, audientem talen Missam, quamvis aliquando peccet, semper tamen satisfacere præcepto Ecclesiæ, nisi Pontifex expressè significet se velle, ut tali auditione non satisfaciat. Ratio patet, quia ponitur substantia præcepti, scilicet auditio Missæ, estò vitiata per circumstantiam extrinsecam.

Atque ita intelligo Constitutionem Conciliū Agathensis cap. 21. & refertur de Conser. dist. 1. cap. 35. *Si quis etiam extra Parochias, in quibus legitimus est, ordinariusq[ue] conventus, Orato-*

*rium in agro habere voluerit, reliquis festis ita, ut ibi Missa audiat, proper fætigationem famam, iusta ordinatione permittimus. Pascha verò, Natali Domini, Epiphaniā Domini, Ascensione Domini, Pentecoste, & Natali Sancti Ioannis Baptiste, & si quæ maximæ dies in Festis ita habentur, non nisi in Civitatibus, aut in Parochiis audiantur. Hanc, inquam, Constitutionem intelligo de simplici prohibitione auditionis; non autem irritatio ne, ut sic loquar, quasi per istam auditionem revera non satisfaceret præcepto Ecclesiæ audiendi Missam in illis diebus.*

Aliud omnino est dicendum, quando Pontifex expressis verbis significat se non velle, ut satisfaciat præcepto per auditionem Missæ in tali loco; tunc enim locus ille non est circumstancia aliqua extrinseca, sed quasi pars substantia lis, ut ante probavimus.

Sed neque sic plenè est exhausta difficultas; nam videtur licentia ista celebrandi in Oratorio privato, peti in ordine ad satisfacendum præcepto: ergo quando Pontifex concedit, ut possis licet, & valeas celebrari facere omnibus diebus, exceptis Paschate Resurrectionis &c, implicitè latis significat, quod nec licet possis facere celebrari prædictis diebus, nec valeas, id est, validè possis quantum ad impletione præcepti. Concessio siquidem intelligitur juxta formam petitionis.

Et quidem si talis forma foret, de quo nihil non constat, consequenter dicarem, neque illis diebus in tali loco satisfieri præcepto. Si autem ex eo intuleris; ergo etiam non satisfieri in loco interdicto, violato &c. Respondeo Negando Consequentem; quia de tali voluntate Pontificis non habemus nequidem probabile aliquod indicium.

Ut etiam, ut veniamus ad tertiam partem Conclusionis, estò Pontifex prohibeat audire Missam Sacerdotis excommunicati non tollerati; euidem quod nolit me per illam auditionem satisfacere præcepto, nec explicitè, nec implicitè uspiam significavit.

Dices; Ecclesia non vult audire Missam illius; ergo hæc non est præcepta.

Respondeo distinguendo Consequens: non est præcepta, id est, non est præceptum audire Missam excommunicati, ita quod excusat transgressionem, si non audiret, concedo totum; ergo non est præcepta, id est, non est præceptum audire Missam excommunicati, ita quod possit satisfieri per talen Missam, nego Consequentiam. Siquidem ponitur substantia actus, quantumvis vitiata per circumstantiam extrinsecam; sicut quando audio Missam ex vanagloria, vel alio fine etiam mortaliter peccamino, nemo dubitat etiam per talen auditio nem satisfieri præcepto. Itaque Ecclesia non prohibet audire talen Missam, quæ Missa est; sed quod dicitur à tali Sacerdote, quod extrinsecum est Sacrificio.

Confir-

## Sect. fin. De Præcepto audiendi Missam. Concl. 4. 649

71. Confirmatur à simili; quia secundum ple-  
rosque Theologos satisfit præcepto Commu-  
niōnis per Communione sacramentum; tam-  
et illa quā sacrilega, non præcipiatur; immo  
jure divino prohibetur, vel etiam Ecclesiasti-  
co, si v. g. communicans sit excommunicatus.  
Qujus ratio alia esse non potest, quām com-  
munis doctrina in Tractatu de Legibus, vide-  
līcet nequidem legem naturalem per se obli-  
gare ad modum virtutis.

Ex quo infertur, etiam illum, qui excom-  
municatus audit Missam in die Feso, quan-  
tumvis peccet sic audiendo, propter prohibi-  
tionem Ecclesie; attamen satisficiet præcep-  
to, adeoque licet tempore opportuno eodem  
die absolveretur ab excommunicatione, non  
teneri iterum Missam audire.

Perinde quoque est quo ritu Missa celebre-  
tur, Latino sive Græco, & quācumque lingua,  
Latīna sive aliā, semper enim ponitur substantia  
præcepti.

Non dispergo hic de numero Missarum; nam  
ex consuetudine generali palam est omnibus,  
perfectissime satisfacere huic præcepto, qui  
unicum audit Missam, etiam in die Nativi-  
tatis, quamvis multi ex devotione, sicut Sa-  
cerdos tres Missas celebrat, ita & ipsi tres au-  
diant.

Unde quod dicitur in cap. Missas de Con-  
fessorat. dist. I. Missas die Dominico secularibus  
totā audiē specialis ordine præcipiuntur; quamquam  
distributione commoda sufficienter intelligatur,  
ut unuſquisque Missam integrum audiatur;  
tamen si etiam ad singulos velimus Missas in plurali referre, & sic recte intelligi  
poterit debere unumquemque Fidelium audi-  
dite integras Missas, scilicet Missam Cate-  
chumenorum, qua terminatur ad Oblatio-  
nem exclusivè, & Missam Fidelium ab Obla-  
tione utique usque ad finem; hāc enim con-  
sideratione totum Missæ Officium dici sapè  
solet Missarum solemnitas seu celebratio, juxta  
illud Soteris Papæ & refertur de Confirma-  
tione dist. I. cap. 61. Hoc quoque statutum est  
ut nullus Presbyterorum Missarum solemnia celebrare  
presumat &c.

73. Similiter quantum ad dies, in quibus Missa  
est audiē, consuetudo satis manifeste de-  
clarat, præter dies Dominicos non teneri Fi-  
deles ad assistendum Missam, nisi illis diebus,  
qui tamquam Festi proponuntur colendi à toto  
populo cum approbatione Ordinarii, sive pro-  
ponantur ex voto, sive ex consuetudine, sive  
ex præcepto generali totius Ecclesie, sive ex  
præcepto speciali loci.

Proinde si à me queritur, an in Episcopatu  
Mechlinensi sit adhuc obligatio audiē-  
di Sacrum in die Conceptionis Beatae Mariæ  
Virginis, & similibus, qui ex generali præ-  
cepto, vel consuetudine ante Bullam Urban-  
i VIII, quæ incipit: *Vniverſa per orbem*

(edita anno 1542, idibus Septembris inter  
Urbanianas 164. apud Cherubinum) tam-  
quam Festivi colebantur; per hanc autem Bul-  
lam non Festivi declarati sunt §. 3. sub his  
verbis: *Ad reliquorum verò dierum observan-  
tiā, quos hactenus sive in universa Ecclesia, sive  
in quavis Natione, aut Regno, Provinciā, Diœ-  
cesi, aut loco quomodocumque sive ex præcepto,  
sive ex consuetudine, sive ex devotione Christi Fide-  
lēs tamquam Festivos celebrarunt, nequaque ex  
præcepto ipso teneri dūt̄ auditoriae tenore pra-  
sentium perpetuū etiam decernimus & declara-  
mus.*

Si, inquam, queritur, an adhuc illi dies obli-  
gent; Responsum relinquo Archiepiscopo  
Mechlinensi, qui hactenus illam Bullam noluit  
in sua Diœcesi promulgari. Si consuetudo de-  
cenialis aut vicenaria vim aliquam habet, li-  
quet profecto antiquam obligationem nequidem  
cessare, neque novam aliquorum dierum, quæ  
in eadem Bulla specificantur, esse introductam.

Dixi signanter: *Cum approbatione Ordina-  
rii; nam potestas relata à Christo in Eccle-  
sia instituendi Festa, absolutè & universaliter  
refidet in Summo Pontifice; in Episco-  
po respectu suā Diœcesis, dependenter (quan-  
tum ad jus commune spectat) à consenu-  
Cleri & populi, nullo autem modo in Prin-  
cipe seculari. Sed hec ad alium Tractatum  
spectant.*

Interim non abs re erit (quoniam Princi-  
pes laici subinde plus sibi putant licere, quām  
reverā licet) hic inferre Constitutionem  
Innocentii X. editam anno 1653. die 6. Octobris;  
in qua Pontifex sic decretit: *Nos  
quibus universali Ecclesiæ regimen à Domino com-  
missum est, considerantes quām perniciōsum audi-  
ritati Ecclesiastice id esse posit, cū Principes laici,  
quos in rebus Ecclesiæ obsequendi potius manet ne-  
cessitas, quām auditoria imperandi, non ha-  
beant facultatem indicendi dies Festos in honorem  
Sanctorum. De Venerabilium Fratrum nostro-  
rum Sanctæ Romanae Ecclesiæ Cardinalium sacris  
Ritibus prepositorum, quibus hoc negotium discu-  
tiendum communis, consilio, predictis litteras (Se-  
natus Mediolani) ac editam (Gubernatoris  
status Mediolanensis) emanatā auditoriae laicali  
super obseruatione predicta festivitatibus Sancti Dō-  
minici fuisse & esse omnino nulla, nulliusq; robo-  
ri & momenti, nec aliquo modo servanda,  
Apostolicā autoritate tenore præsentium declara-  
mus. Habetur apud Cherubinum tom. 3. fol.  
300. & incipit Constitutio: *Cum nuper ad no-  
tiiam nostram.**